
SETTORE SVILUPPO ECONOMICO - SERVIZIO 
COMMERCIO LAVORO ATTIVITA' PRODUTTIVE

Determinazione n. DD-2020-2701  esecutiva dal  

Protocollo Generale n. PG-2020-140964  del 21/12/2020

Proposta n.:P028.1.0.0-2020-95 

Il Dirigente del Servizio SETTORE SVILUPPO ECONOMICO - SERVIZIO COMMERCIO 
LAVORO ATTIVITA' PRODUTTIVE ha adottato la Determina Dirigenziale di seguito 
riportata:

OGGETTO:  C.U.P.    B74I20000490004   Avviso pubblico per la concessione di contributi 
nella fase di emergenza Covid 19 ad imprese del settore agricolo del  Comune di Ferrara 
Presa d'atto contributi concessi a seguito di valutazione delle rendicontazioni di spesa

DISPOSITIVO ATTO 21/12/2020 EVELINA BENVENUTI

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara

Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 
Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



                

SETTORE SVILUPPO ECONOMICO - SERVIZIO COMMERCIO LAVORO ATTIVITA' 
PRODUTTIVE

Proposta Determinazione Dirigenziale n. P028.1.0.0-2020-95  

OGGETTO:  C.U.P.    B74I20000490004    Avviso pubblico per la concessione di  
contributi  nella  fase di  emergenza Covid  19 ad imprese del  settore  agricolo  del 
Comune di Ferrara - Presa d'atto contributi concessi a seguito di valutazione delle 
rendicontazioni di spesa

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Vista  la Delibera di Giunta Comunale PG 53417/2020 del 28/05/2020, con la quale è stato approvato lo 
schema di “Avviso per la concessione di contributi nella fase di emergenza Covid19 ad imprese del settore  
agricolo del Comune di Ferrara”

Vista  le Determina Dirigenziale PG2020/55930 del 08/06/2020 con la quale veniva approvata la versione 
definitiva  dell’“Avviso  per   la  concessione  di  contributi  nella   fase  di  emergenza  covid19  ad  imprese  del  
settore agricolo del Comune di Ferrara”;

Vista  la  Delibera di  Giunta Comunale PG 105269/2020 del  6/10/2020 con  la quale  veniva prorogato  il  
periodo di rendicontazione ed ammissibilità delle spese alla data del 30/11/2020;

Richiamata la Determina Dirigenziale PG. n. 112680/2020 del 21/10/200 con la quale è stata approvata la 
graduatoria relativa all’ “Avviso pubblico per la concessione di contributi nella fase di emergenza covid19 ad 
imprese del settore agricolo del Comune di Ferrara”;

Richiamata altresì la Determina Dirigenziale PG 132635/2020 del 02/12/2020 con la quale si è dato atto del 
Codice Univoco Interno dell’aiuto (CAR)  che per tutte le aziende beneficiarie è il “18769” corrispondente a 
NSA.57021/2020 3.1 “Regime quadro della disciplina degli aiuti – Aiuti sotto forma di sovvenzioni dirette, 
anticipi rimborsabili o agevolazioni fiscali della PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI” e dei  codici  
COR relativi all’avvenuta registrazione degli aiuti concessi in via provvisoria. 

Ricordato che nella Determina Dirigenziale sopra richiamata si dava mandato alla Società SIPRO Spa di 
procedere   all’erogazione   del   contributo  sulla   base   della   documentazione   di   rendiconto   delle   spese 
sostenute consegnata contestualmente alla domanda per le seguenti imprese – Misura A 

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



Beneficiario Contributo concesso
Gherardi Nicola Ravalli Modoni 1.000,00
Pedroni Paola 1.000,00
Delizia D’Este di Dall’Olio Roberta 2.000,00
Scaramagli Pier Carlo 289,75

Riscontrato  che   per   mero   errore   materiale  per   la   ditta   Delizia   D’Este   di   Dall’Olio   Roberta   è  stato 
erroneamente indicato l’importo di agevolazione relativo alla Misura B (2.000 euro) la cui rendicontazione 
non   risultava   completa   alla   data   di   presentazione   della   domanda   di   agevolazione,   anziché   l’importo 
dell’agevolazione relativo alla Misura A di  euro 1.000,00, come  comunicato da SIPRO via PEC in data 
09/12/2020, PG/2020/135615 che pertanto ha proceduto all’erogazione del contributo corretto;

Vista la comunicazione PEC del 09/12/2020 PG/2020/135647 con la quale è stata trasmessa da SIPRO al 
Comune   di   Ferrara   la   “RENDICONTAZIONE   FINALE   DI   SPESA   E   CONTRIBUTO   DEFINITIVO   CON
CESSO” a seguito di valutazione delle rendicontazioni di spesa presentate;
 
Constatato che Chiorboli Giampaolo –Misura A non ha rendicontato il pagamento delle spese sostenute e 
Trivella Marcella – Misura B non ha realizzato l’investimento dichiarato;

Dato atto che il contributo complessivo definitivo concesso risulta di  €   9.831,25 sulla Misura A e di  € 
23.054,71 sulla Misura B, per un totale di € 32.885,96 così dettagliato:

MISURA A

n. DENOMINAZIONE
contributo 
provvisori
o

contributo
definitivo CUUA COR 

SIAN
motivo 

scostamento

1 az.agr. Eredi Mistri Giovanni 
S.s

400,40 396,44 01182730380 R-924501 minori spese

2 Soc. agr. Magagna Sandro e 
Paolo S.s

516,11 516,11 01012830384 R-924504 -

3
Delizia D'Este di Dall'Oglio 
Roberta

1.000,00 1.000,00 DLLRRT66H60L781R R-924513 -

4 Principessa Pio Soc. Agr. Arl 831,23 831,23 MGNFRC72T19D548
X

R-924515 -

5 Trivella Marcella 445,20 445,20 TRVMCL72L62D548
M

R-924516 -

6 Scaramagli Piercarlo 289,75 289,75 SCRPCR54H30D548
G

R-924519 -

7 Fiorini Pietro 915,00 852,52 FRNPTR72C15D548
R

R-924521 minori spese

8 Gherardi Nicola Ravalli 
Modoni

1.000,00 1.000,00 GHRNCL66B23D548
Y

R-924293 -

9 Berto Adriano 500,00 500,00 BRTDRN53S16D548I R-924522

10 Chiorboli Giampaolo 818,80 0,00

non ha 
rendicontato i

pagamenti 
delle spese 
sostenute

11 Società agricola Boarini S.S. 1.000,00 1.000,00 00354870388 R-924524 -

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



di Boarini Onelio e Monica

12 Soc. Agr. Salvi Vivai S.s. 1.000,00 1.000,00 01405510387 R-924525 -

13 Pedroni Paola 1.000,00 1.000,00 PDRPLA57P50D548
X

R-924527 -

14 Soc. agr. GAIA S.s. 1.000,00 1.000,00 01548160389 R-924961 -

totale 10.716,49 9.831,25

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



MISURA B

n. DENOMINAZIONE
contributo 
provvisorio

contributo 
definitivo CUUA COR 

SIAN
motivo 

scostamento

1 Fabbri Luca 2.000,00 2.000,00 FBBLCU88H06A965T R-924962 -

2 Luca Chiericati 854,00 854,00 CHRLCU82S11G916
D

R-925307 -

3 Baraldi Massimo, Franco e 
Michele Società Agricola 
Semplice

2.000,00 2.000,00 01321300384 R-925308 -

4
Delizia D'Este di Dall'Oglio 
Roberta

2.000,00 2.000,00 DLLRRT66H60L781R R-925309 -

5
Greco Alessandra 1.217,50 1.217,50 GRCLSN62L45D548

U
R-925310 -

6 Trivella Marcella 2.000,00 0,00

non ha 
effettuato 

l'investime
nto della
Misura B

7 Zerla S.S. di Zaghi Ugo e C. Soc. 
Agr.

1.650,00 1.650,00 01210780381 R-925312 -

8
Scapoli Daniele 479,10 479,10 SCPDNL59R02D548

V
R-925313 -

9 Società Agricola Fratelli Tamisari 
S.s.

1.982,50 1.982,50 01967650381 R-925314 -

10 Berto Adriano 1.137,50 1.137,50 BRTDRN53S16D548I R-925315

11 Kida srl 2.000,00 2.000,00 02067790382 R-926127 -

12
Bolognesi Francesco

1.545,45 464,62 BLGFNC67L09D548J R-925316

preventivo di 
altra

società rispetto 
a chi ha 

realizzato

13 Mantovani Riccardo 2.000,00 2.000,00 MNTRCR71P23D548
X

R-925317 -

14 Soavi Mauro 1.050,00 1.000,00 SVOMRA64H27D548
C

R-925318 sconto

15 Società Agricola Fratelli Guerrini 
ss

1.175,50 1.175,50 01808220386 R-926224 -

16
Vivai Marzola

2.000,00 1.646,00 01268930383 R-925319

realizzato solo 
impianto

antintrusio

ne no 

videosorve

glianza

17
Bertelli Enrico

1.991,04 1.447,99 BRTNRC52B23D548
N

R-925320

il preventivo 
riguardava 

anche 
l'abitazione poi 

stralciata

totale 27.082,59 23.054,71

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



Visto  il   “Regolamento  per   la  concessione  sovvenzioni,   sussidi,   e  attribuzioni  di   vantaggi  economici  di  
qualunque genere a persone ed Enti pubblici e privati ” Approvato con delibera Consiglio Comunale del 
20/12/1991 n. 280/32/33379;

VISTO l’art. 3 della L. 136/10 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto l’art. 107 del D.lgs.n. 267/2000;

DETERMINA

per le motivazioni di cui in premessa che in questa sede si intendono completamente recepite

di dare atto che il contributo definitivo concesso è di complessivi € 9.831,25 sulla Misura A ed € 23.054,71 
sulla Misura B, per un totale di € 32.885,96 

di concedere in via definitiva i seguenti contributi spettanti a seguito di valutazione delle rendicontazioni 
di spesa:

MISURA A

DENOMINAZIONE
contributo 
provvisori

o

contribut
o 

definitiv
o

CUUA COR SIAN

az.agr. Eredi Mistri Giovanni S.s 400,40 396,44 01182730380 R-924501
Soc. agr. Magagna Sandro e 
Paolo S.s 516,11 516,11 01012830384 R-924504

Principessa Pio Soc. Agr. Arl 831,23 831,23
MGNFRC72T19D5
48X R-924515

Trivella Marcella 445,20 445,20
TRVMCL72L62D54
8M R-924516

Fiorini Pietro 915,00 852,52
FRNPTR72C15D5
48R R-924521

Berto Adriano 500,00 500,00
BRTDRN53S16D5
48I R-924522

Società agricola Boarini S.S. di 
Boarini Onelio e Monica 1.000,00 1.000,00 00354870388 R-924524

Soc. Agr. Salvi Vivai S.s. 1.000,00 1.000,00 01405510387 R-924525

Soc. agr. GAIA S.s. 1.000,00 1.000,00 01548160389 R-924961

MISURA B

Fabbri Luca 2.000,00 2.000,00
FBBLCU88H06A96
5T R-924962

Luca Chiericati 854,00 854,00
CHRLCU82S11G9
16D R-925307

Baraldi Massimo, Franco e 
Michele Società Agricola 
Semplice 2.000,00 2.000,00 01321300384 R-925308

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



Delizia D'Este di Dall'Oglio 
Roberta 2.000,00 2.000,00

DLLRRT66H60L78
1R R-925309

 Greco Alessandra 1.217,50 1.217,50
GRCLSN62L45D54
8U R-925310

Zerla S.S. di Zaghi Ugo e C. 
Soc. Agr. 1.650,00 1.650,00 01210780381 R-925312

Scapoli Daniele 479,10 479,10
SCPDNL59R02D54
8V R-925313

Società Agricola Fratelli 
Tamisari S.s. 1.982,50 1.982,50 01967650381 R-925314

Berto Adriano 1.137,50 1.137,50
BRTDRN53S16D54
8I R-925315

Kida srl 2.000,00 2.000,00 02067790382 R-926127

Bolognesi Francesco 1.545,45 464,62
BLGFNC67L09D54
8J R-925316

Mantovani Riccardo 2.000,00 2.000,00
MNTRCR71P23D5
48X R-925317

Soavi Mauro 1.050,00 1.000,00
SVOMRA64H27D5
48C R-925318

Società Agricola Fratelli 
Guerrini  ss 1.175,50 1.175,50 01808220386 R-926224

Vivai Marzola
2.000,00 1.646,00 01268930383 R-925319

Bertelli Enrico 1.991,04 1.447,99
BRTNRC52B23D54
8N R-925320

• di dare mandato a SIPRO di procedere all’erogazione dei contributi concessi e non già erogati;

• di dare atto che sulla base di quanto previsto dalla Convenzione sottoscritta con SIPRO spa di cui in 
premessa, la somma residuale non erogata per complessivi 67.114,04 (plafond iniziale del bando  € 
100.000 già liquidato a Sipro) potrà essere riutilizzata nell’ambito di bandi e/o progetti a favore delle 
imprese del territorio del Comune di Ferrara, approvati con specifico atto della Giunta Comunale ed 
oggetto di eventuale ulteriore convenzione tra Comune e Sipro spa, definendo tempi e modalità di im
piego delle risorse;

• di precisare che responsabile del procedimento è il Dirigente del Servizio Commercio Lavoro e Attivi
tà Produttive;  

• di trasmettere il presente atto alla Società SIPRO Spa per gli adempimenti di competenza. 

         IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO      
            Evelina Benvenuti

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it


